
Nº 222, sexta-feira, 19 de novembro de 200428 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DAS
RELAÇÕES EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

<!ID390730-0> PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2004

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência, publicadas no Diário Oficial da União de 26 de
junho de 1996 e de 27 de janeiro de 1998, resolve

Nº 448 - Nomear JOÃO MARCELO QUEIROZ SOARES, Terceiro
Secretário da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE nº 1338050, para exercer o
cargo em comissão de Assistente do Diretor do Departamento da
América do Sul, código DAS-102.2, exonerando EUGENIA BAR-
THELMESS, Primeira Secretária da Carreira de Diplomata do Qua-
dro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE nº
6460277, do mesmo cargo.

<!ID390728-0>

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria de delegação
de competência, publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996, resolve

Nº 449 - Nomear EUGENIA BARTHELMESS, Primeira Secretária
da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Ministério das
Relações Exteriores, SIAPE nº 6460277, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Técnica do Diretor do Departamento da Amé-
rica do Sul, código DAS-102.3.

<!ID390729-0>

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria de delegação
de competência, publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996, resolve

Nº 450 - Nomear FERNANDA MAGALHÃES LAMEGO, Terceira
Secretária da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE nº 1322168, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnica na Divisão de Assistência
Consular (DAC), código DAS 102.1.

ALMIR FRANCO DE SÁ BARBUDA

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DA MINISTRA

<!ID390906-0> PORTARIA No- 297, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2004

A MINISTRA DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 2o, inciso
VI e parágrafo único, do Decreto no 4.059, de 19 de dezembro de
2001, resolve:

Art. 1o Designar para integrarem o Comitê Gestor de In-
dicadores e Níveis de Eficiência Energética - CGIEE, instituído pelo
Decreto no 4.059, de 19 de dezembro de 2001, os seguintes re-
presentantes:

I - PAULO AUGUSTO LEONELLI, do Ministério de Minas
e Energia, que o presidirá, em substituição a MARINA GOGOY
ASSUMPÇÃO;

II - LUIZ AUGUSTO HORTA NOGUEIRA, representante
de universidade brasileira, especialista em matéria de energia, com
mandato de dois anos, em substituição a JAMIL HADDAD; e

III - MARCOS JOSÉ MARQUES, cidadão brasileiro, es-
pecialista em matéria de energia, com mandato de dois anos.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DILMA ROUSSEFF

<!ID390952-0> PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2004

A MINISTRA DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No 299 -Tornar sem efeito a Portaria Ministerial no 287, de 8 de
novembro de 2004, publicada no Diário Oficial da União do dia 9
seguinte, Seção 2, página 24, relativa a nomeação de Leonardo de
Assis Borges.

No 300- Exonerar, a pedido, LUCIANO ARAÚJO QUINTANS do
cargo em comissão de Assistente da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Energético, código DAS 102.2, a contar de 27 de
outubro de 2004.

No 301- Nomear CLÁUDIA YANET AZAMBUYA DOS SANTOS,
para exercer o cargo em comissão de Assessora da Consultoria Jurídica,
código DAS 102.4, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Ministério de Minas e Energia
.

No 302- Nomear TIAGO DE BARROS CORREIA, para exercer o
cargo em comissão de Assessor da Assessoria Econômica, código
DAS 102.4.

DILMA ROUSSEFF
<!ID390918-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 17 de novembro de 2004

A MINISTRA DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, ten-
do em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997,
e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar os seguintes afas-
tamentos do País:

NOME: João Calixto Neto CARGO/FUNÇÃO: Físico ÓR-
GÃO: ELETRONUCLEAR PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da
América do Norte FINALIDADE: Treinamento em simulação de aci-
dentes severos com o código computacional Modular Accident Ana-
lysis Program, no Electric Power Research Institute, visando ao de-
senvolvimento de Análise Probabilística de Segurança para a Usina
Nuclear de Angra 1, um dos requisitos da Comissão Nacional de
Energia Nuclear para a manutenção da licença de operação desta
unidade termonuclear. PERÍODO: 20/11/2004 a 19/12/2004 TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Peterson Augusto Guedes CARGO/FUNÇÃO: En-
genheiro de Minas ÓRGÃO: DNPM PAÍS DE DESTINO: Chile
FINALIDADE: Participar de Seminário Internacional de Segurança e
Meio Ambiente. PERÍODO: 20/11/2004 a 27/11/2004 TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus limitado ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Ranilson Monteiro Câmara CARGO/FUNÇÃO: En-
genheiro de Minas ÓRGÃO: DNPM PAÍS DE DESTINO: Chile
FINALIDADE: Participar de Seminário Internacional de Segurança e
Meio Ambiente. PERÍODO: 20/11/2004 a 27/11/2004 TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus limitado ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Ailton Batista de Abreu CARGO/FUNÇÃO: Au-
xiliar de Técnico ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTINO: Angola
FINALIDADE: Programa de Implementação do Sistema de Controle
Hidrológico da Bacia do Kwanza, conforme contrato celebrado entre
FURNAS e GAMEK. PERÍODO: 21/11/2004 a 21/02/2005 TIPO DE
AFASTAMENTO: Sem ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Carlos Nadalutti Filho CARGO/FUNÇÃO: Enge-
nheiro/Superintendente ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTINO: An-
gola FINALIDADE: Coordenar os trabalhos que serão realizados nas
Usinas Hidrelétricas de Capanda, Cambambe e a Subestação de Ca-
zenga, além de reuniões que serão realizadas com o GAMEK e a
ENE. PERÍODO: 21/11/2004 a 21/02/2005 TIPO DE AFASTAMEN-
TO: Sem ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, In-
ciso IV.

DILMA ROUSSEFF

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO
<!ID391346-0>

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 18 de novembro de 2004

Nº 647- O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO - ANP, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 139, de 14 de julho de 2004 e com
base na Resolução de Diretoria nº 493, de 16 de novembro de 2004,
resolve autorizar o afastamento do País do Diretor-Geral da ANP,
SEBASTIÃO DO REGO BARROS, para participar do "II Simpósio
ARPEL de Integración Energética", em Punta del Este - Uruguai, no
período de 20 a 23 de novembro de 2004, com ônus.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA

<!ID391599-0> PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA-INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo parágrafo 4º, do art. 4º, da
Estrutura Regimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 5.011,
de 11 de março de 2004, publicado no Diário Oficial do dia 12
seguinte, resolve.

Nº 784 Exonerar CRISTIANE DO NASCIMENTO BRANDÃO do
cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS-102.1, da
Superintendência Regional de Roraima-SR-25, do Quadro de Pessoal
deste Instituto (FAX/SR-25/S/Nº de 17/11/2004).

Nº 785 Exonerar RITA CASSIA RIBEIRO DE SOUZA do cargo em
comissão de Assistente, código DAS-102.2, da Superintendência Re-
gional de Roraima-SR-25, do Quadro de Pessoal deste Instituto
(FAX/SR-25/S/Nº de 17/11/2004).

Nº 786 Exonerar POLLYANA FONTINELLE VILELA do cargo em
comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de
Suporte Operacional da Superintendência Regional de Roraima-SR-

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

25, do Quadro de Pessoal deste Instituto (FAX/SR-25/S/Nº de
1 7 / 11 / 2 0 0 4 ) .

Nº 787 Nomear MAIRA ROLIM GUIMARÃES para exercer o cargo
em comissão de Assistente Técnico, código DAS-102.1, da Supe-
rintendência Regional de Roraima-SR-25, do Quadro de Pessoal deste
Instituto (FAX/SR-25/S/Nº de 17/11/2004).

Nº 788 Nomear CÉLIA REGINA MACIEL DE SOUZA para exercer
o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS-102.1, da
Superintendência Regional de Roraima-SR-25, do Quadro de Pessoal
deste Instituto (FAX/SR-25/S/Nº de 17/11/2004).

ROLF HACKBART

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

<!ID391598-0> PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2004

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA-IN-
CRA, NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 686, de 06 de agosto de 2002,
publicada no Diário Oficial do dia 07 seguinte, resolve:

Nº 55 Dispensar o servidor Elizeu Ferreira Lima, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Agrícola, matricula SIAPE nº 0725115, de subs-
tituto do Chefe de Unidade Avançada, código DAS 101.1, da Unidade
Avançada Paulo Assis Ribeiro, da Superintendência Regional de Ron-
dônia - SR/17, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Nº 56 Designar o servidor Elias de Oliveira Corte, ocupante do cargo
efetivo de Assistente de Administração, matricula SIAPE nº 0725093,
para substituir o Chefe de Unidade Avançada, código DAS 101.1, da
Unidade Avançada Paulo Assis Ribeiro, da Superintendência Regio-
nal de Rondônia - SR/17, do Quadro de Pessoal deste Instituto, em
seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

OLAVO NIENOW

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

<!ID391325-0> PORTARIA No- 226, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2004

O VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso das atribuições pre-
vistas no Inciso II, do artigo 15, combinado com o disposto no Inciso
IV, do artigo 14, ambos do Anexo I, do Decreto n.º 5.147/04 e a vista
da competência que lhe foi delegada pela Portaria INPI/PR n.º
196/04, resolve:

DESIGNAR ADEMIR TARDELLI, matrícula SIAPE N.º
0448988, para exercer o encargo de substituto da Diretora da Di-
retoria de Articulação e Informação Tecnológica, código DAS 101.5,
deste Instituto.

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -

AGÊNCIA EXECUTIVA
<!ID390758-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 17 de novembro de 2004

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, nos termos da delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 06.01.03, o servidor Zemar Martins Defilippo Soares,
Tecnologista Classe I Padrão II, Técnico do Laboratório de Ele-
troacústica, da Diretoria de Metrologia Científica e Industrial do Ins-
tituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial
(Inmetro), matrícula SIAPE n.º 1242380, a se afastar do território
brasileiro, em direção a Aachen/Alemanha, no período de 30 de
Janeiro de 2005 a 1º de Maio de 2006, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Autarquia, para o cumprimento do programa de
doutoramento junto ao Departamento de Engenharia Mecânica da
Universidade Federal de Santa Catarina. Esta missão será realizada no
Institut für Technische Akustik (ITA) da universidade Rheinisch-
Westfälishen Technischen Hochschule (RWTH) em Aachen, Alema-
nha. As despesas com o deslocamento e estadia, durante todo o
período do curso, serão custeadas integralmente pelo CNPq/DAAD.
(Processo INMETRO n.º 52.600.00 5614/2004).

ARMANDO MARIANTE CARVALHO

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:44:33-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




